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RAPPORT ANNUEL
1er janvier au 31 décembre 2022

SOUTIEN À LA COMPÉTENCE DE 
DÉVELOPPEMENT LOCAL ET RÉGIONAL 
DES MRC (FRR – VOLET 2)

Période du 1er janvier au 31 décembre 2022

Depuis le 1er avril 2020 jusqu’au 31 mars 2025, le conseil d’agglomération de La Tuque est le partenaire o�ciel du Gouverne-
ment du Québec dans la mise en place et l’opérationnalisation du Fonds Régions et ruralité Volet 2 – Soutien à la compétence 
de développement local et régional des MRC. Il a confié le mandat au Service de développement économique et forestier 
(SDÉF) de le coordonner. 

Pour la période de 12 mois s’échelonnant du 1er janvier au 31 décembre 2022, une somme de 1 378 586 $ a été investie par 
le SDÉF afin de réaliser 36 projets ou initiatives répondant aux priorités d’intervention établies par le conseil d’aggloméra-
tion. Le soutien financier apporté à ces projets a permis la création ou la consolidation de 346 emplois directs en plus de 
générer des retombées directes de 2 730 000 $. Le document Priorités d’interventions 2022 du conseil d’agglomération de 
La Tuque fut rendu disponible à l’onglet Économie sur le site Web de Ville de La Tuque.

Outre une volonté certaine de relance économique eu égard à la pandémie de COVID-19 qui a sévi, le conseil a choisi d’inter-
venir sur des enjeux liés au développement économique, au développement du milieu par des initiatives citoyennes, 
collectives, communautaires et municipales ainsi que pour la planification du développement et de l’aménagement du 
territoire. Pour la mise en œuvre de ces actions, des politiques ont été établies et font o�ce de guide pour l’analyse et 
l’adoption des projets. Les politiques de soutien aux entreprises et de projets structurants sont également disponibles sur le 
site Web de la ville. Le présent rapport fait donc état de l’utilisation des sommes octroyées et des objectifs poursuivis par les 
projets financés en 2022.

La prochaine année en sera une de transition suite à l’arrivée d’une nouvelle équipe de direction. De nouvelles priorités 
d’intervention seront d’ailleurs énoncées selon la vision de développement économique des élus du conseil d’aggloméra-
tion. Ces priorités devront également s’adapter aux nouveaux enjeux (inflation, augmentation des taux d’intérêts, pénurie 
de main-d’œuvre) auxquels font face nos entrepreneurs chez qui nous reconnaissons une résilience et une volonté de 
reprendre le cours normal de leurs opérations. C’est d’ailleurs le rôle du SDÉF d’insu�er un vent de positivisme en soutenant 
les projets portés à notre attention et notre équipe est fière de contribuer au développement social et économique de 
l’agglomération de La Tuque. 

 
 Directeur du Service de développement économique et forestier 
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PRIORITÉS D’INTERVENTION 2022

ENJEUX PRIORITAIRES DE RELANCE ÉCONOMIQUE

Le Plan de relance de l’économie de l’agglomération de La Tuque, sous le leadership de Ville de La Tuque et de l’agglomération, avait pour souhait d’assurer la 
pérennité des entreprises opérant dans les secteurs d’activités a�ectés par la COVID-19, tout en appuyant la réalisation de projets structurants pour initier et 
poursuivre la relance, ainsi que d’envoyer des signaux positifs quant au niveau de dynamisme des élus et des intervenants. Les projets suivants ont été soutenus à 
même une enveloppe de projets spéciaux.

RAPPORT ANNUEL
1er janvier au 31 décembre 2022

Promoteur

Sous-total 18 235 $

Aide financière
Description du projet en lien avec la priorité : 
relance économique

Ville de La Tuque 18 235 $Mise en place de projets, en collaboration avec les partenaires du milieu, ayant 
pour but di�érents objectifs :

• Promotion de l’achat local
• L’animation estivale
• La valorisation de l’entrepreneuriat
• Le soutien pour la gestion des ressources humaines en contexte de pénurie de 

main-d’œuvre
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ENJEUX DE DÉVELOPPEMENT ÉCONOMIQUE

Priorité 1 

Établir un diagnostic, un repositionnement et une relance des di�érents secteurs économiques touchés par la COVID-19.

Priorité 2 

Soutenir techniquement et financièrement les entreprises touchées et mettre en place des conditions propices au développement de projets et à la diversification 
économique. Créer des conditions favorables à de nouveaux investissements dans des secteurs d’activité économique à potentiel de développement élevé par la 
réalisation d’activités de démarchage local et de prospection extrarégionale.

Priorité 3 
Poursuivre l’o�re de fonds de financement et assurer une veille permanente sur l’ensemble des aides gouvernementales disponibles, en s’assurant de transmettre 
l’information aux entrepreneurs, aux organismes et aux municipalités.

Priorité 4 

Favoriser le développement, la croissance et la relève des entreprises du secteur manufacturier et au niveau tertiaire dans les secteurs du récréotourisme, loisirs et 
culture, commercial, ainsi que des communications.

RAPPORT ANNUEL
1er janvier au 31 décembre 2022

Promoteur Priorité(s)
visée(s)

Aide financière
Description du projet en lien avec la priorité : 
développement économique

Agglomération de 
La Tuque

Pro-Mec Élite

Conception Nicholas 
Potvin inc.

Yoga Lunaison

Boucherie 
Le Carnivore inc.

9463-0589 Québec inc.
9463-0092 Québec inc.

Pharmacie C. Martel et 
M.-F. Fortin inc.

La Seigneurie du Triton inc.

Microbrasserie La 
Pécheresse inc.

Maçonnerie Guillaume 
Bissonnette inc.

Mickael Mimeault

Concept Graphik

Super excavation

Toutes

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

401 938 $

100 000 $

35 000 $

4 500 $

4 000 $

50 000 $

15 000 $

8 217 $

10 000 $

15 000 $

25 000 $

20 000 $

10 000 $

Grâce au FRR volet 2, l’agglomération de La Tuque peut compter sur l’expertise et le 
maintien d’un service de développement économique (SDÉF La Tuque).

Acquisition de deux machines CNC

Acquisition d’une plieuse

Démarrage d’une plateforme virtuelle

Acquisition de deux machines distributrices

Acquisition d’entreprise (Centre Visuel La Tuque)

Acquisition d’équipements pour un projet de délégation vérification contenant-contenu

Acquisition d’équipements de communications 

Acquisition d’équipements – camion de nourriture de rue style foodtruck

Acquisition d’équipements (Maçonnerie Paul Gignac) et démarrage 

Achat d’actions (Mini-Machine Jean Lavoie)

Expansion et modernisation des équipements

Acquisition d’équipements (Entreprise forestière Cménie) et démarrage
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RAPPORT ANNUEL
1er janvier au 31 décembre 2022

Promoteur Priorité(s)
visée(s)

Aide financière
Description du projet en lien avec la priorité : 
développement économique

Biztro Le Mauricien

Atelier Roule Vélo

C. Fortin et E. Desmeules

Déco PTM inc.

Rénovations Réal 
Tremblay inc.

Méandre 
Haute-Mauricie inc.

Les Entreprises Megma inc.

Gestion Rapide Blanc

Les Habitations 
Mercier inc.

Adeptes du Tout-Terrain 
Club La Tuque Inc.

Sanatorium du 
Lac-Edouard

Mauricycle La Tuque

Corporation Gestion 
Réservoir Gouin

Club de Golf & Curling 
La Tuque

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

2 068 $

2 500 $

50 000 $

45 000 $

10 000 $

75 000 $

6 000 $

25 000 $

40 000 $

20 000 $

25 000 $

13 700 $

9 064 $

3 880 $

Acquisition d’un logiciel de réservation 

Adaptation des installations aux nouveaux produits et services

Achat actions (Nautico)

Agrandissement du commerce 

Démarrage d'un service de gouttières

Démarrage d’une entreprise récréotouristique

Acquisition d’un logiciel de camionnage

Démarrage pour la location d’habitations touristiques

Démarrage pour la location d'habitations touristiques

Acquisition d'une gratte niveleuse

Acquisition d'éco-habitations touristiques

Acquisition d’un véhicule tout terrain 

Modernisation du système de communications

Projet de signalisation sur le site (a�chages divers pour améliorer l’expérience des 
golfeurs)

Sous-total 1 025 867 $
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Sous-total 59 000 $

ENTENTES SECTORIELLES

Priorité 1 

Participer aux ententes sectorielles régionales afin de positionner La Tuque dans les enjeux mauriciens et en retirer une plus-value pour nos partenaires et nos 
citoyens.

Priorité 2 

Favoriser et accroître les échanges et les partenariats avec la communauté atikamekw. 

RAPPORT ANNUEL
1er janvier au 31 décembre 2022

Promoteur Priorité(s)
visée(s)

Aide financière
Description du projet en lien avec la priorité : 
ententes sectorielles

Table des élus

Pôle d’économie sociale

IDE Trois-Rivières (PDAAM)

Consortium en 
développement social

1-2

1-2

1

1

8 000 $

18 000 $

13 000 $

20 000 $

La Table des élus est un regroupement de concertation permettant de définir, en 
collaboration avec les partenaires mauriciens, les priorités régionales ainsi que les 
projets pouvant obtenir une aide financière du FRR-volet 1.

Cette table permet de susciter la concertation intersectionnelle, territoriale et 
régionale quant au développement et au soutien des projets d’économie sociale.

L’agglomération de La Tuque contribue au financement d’une entente sectorielle avec 
les autres territoires de la Mauricie afin de bénéficier de services et fonds liés au Plan 
de développement de l'agriculture et de l'agroalimentation de la Mauricie.

L’agglomération de La Tuque contribue au financement de l’entente sectorielle avec les 
autres territoires de la Mauricie afin de bénéficier de services et des fonds administrés 
par le Consortium.
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Sous-total 158 884 $

ENJEUX DE DÉVELOPPEMENT DU MILIEU PAR DES INITIATIVES CITOYENNES, COLLECTIVES, COMMUNAUTAIRES 
ET MUNICIPALES

Priorité 1 

Favoriser le développement de projets dits collectifs afin de diminuer les e�ets du confinement sur la population et créer des activités et des retombées qui auront des 
e�ets positifs sur la qualité des milieux de vie pour les citoyens. 

Priorité 2 

Favoriser le développement de projets en améliorant l’accessibilité au financement.

Priorité 3 

Contribuer à faire rayonner notre territoire par la valorisation de nos actions et de nos ressources et faisant la promotion de nos spécificités. 

RAPPORT ANNUEL
1er janvier au 31 décembre 2022

Promoteur
Priorité(s)

visée(s) Aide financière

Description du projet en lien avec la priorité : 
développement du milieu par des initiatives 
citoyennes, collectives, communautaires et 
municipales

Agglomération 
de La Tuque

Agglomération 
de La Tuque 

CPE La Clé des champs

Agglomération 
de La Tuque 

Agglomération 
de La Tuque 

3

3

2

3

2

14 235 $

8 399 $

100 000 $

22 000 $

14 250 $

Soutien à la promotion des entreprises touristiques (magazine touristique 2023)

Projet de balisage de la rivière Saint-Maurice

Soutien à la création et au maintien des services de garde éducatifs en milieu familial 
reconnus

Projet de mise en valeur des marais (touristique)

Mise de fonds nécessaire au programme d’appui aux collectivités (accueil et inclusion 
des personnes immigrantes) 
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Sous-total 116 600 $

ENJEUX DE PLANIFICATION DU DÉVELOPPEMENT ET DE L’AMÉNAGEMENT DU TERRITOIRE 

Priorité 1 

Planifier, diriger et coordonner tous les aspects entourant la protection de l’environnement, le développement des sentiers récréotouristiques, la villégiature, l’entre-
tien de certaines routes forestières et autres.

Priorité 2

Continuer à soutenir et à travailler en partenariat avec di�érents organismes, les associations et les entreprises forestières dans le but de créer une meilleure synergie 
entre les di�érents utilisateurs du territoire forestier.

Priorité 3 

Poursuivre le projet d’électrification des transports et de tous projets relatifs à l’amélioration de nos façons de faire en rapport à leur empreinte environnementale.

RAPPORT ANNUEL
1er janvier au 31 décembre 2022

Promoteur Priorité(s)
visée(s)

Aide financière
Description du projet en lien avec la priorité : 
planification du développement et de
 l’aménagement du territoire

Agglomération
de La Tuque

Toute 116 600 $Le FRR volet 2 contribue au financement des ressources techniques pour la réalisation 
de mandats municipaux en planification de l’aménagement du territoire.
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RAPPORT ANNUEL
1er janvier au 31 décembre 2022

SOUTIEN À LA COMPÉTENCE DE 
DÉVELOPPEMENT LOCAL ET RÉGIONAL 
DES MRC (FRR – VOLET 2)

Période du 1er janvier au 31 décembre 2022

BILAN FINANCIER

Enveloppe déléguée par le MAMH en 2022 1 395 463 $

Sommes résiduelles du FDT  439 480 $

Revenus générés  Aucun

Engagements  (1 818 066 $)

Somme disponible pour nouveaux engagements 16 877 $

Sommes versées des projets 2022 960 401 $

Sommes non versées  857 665 $

BILAN FINANCIER CUMULATIF

Enveloppe déléguée par le MAMH en 2022 6 919  656 $

Sommes résiduelles du FDT  439 480 $

Revenus générés  Aucun

Engagements  (3 844 075 $)

Somme disponible pour nouveaux engagements 3 515 061 $

Sommes versées 2020 479 600 $

Sommes versées en 2021   1 126 909 $

Sommes versées 2022 1 228 080 $

Sommes non versées    1 009 485 $
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